---

§§ 152-153. *Quid scis de propositionibus relativis?* — § 152. *Propositiones relativae* orationi principi iunguntur pronominebus et adverbis relativis. Sunt propriae aut impropriae. Primae obiectum explicant vel determinant. Ceterae, etsi sunt relativae, revera idem valent ac orationes finales, cet., vel vim habent limitativam. — § 153. 1. *Propositiones relativae propriae* verbum in indicativo postulant. Etiam pronomina et adverbia nata ex additione terminationis *cumque* aut ex vocis duplicatione, indicativum postulant. — 2. Sed, si propositio re-

lativa opinionem effert non eius qui loquitur vel scribit, sed subiecti orationis primariae, tunc verbum or. relativae in coniunctivo ponitur. Idem valet si oratio relativa pendet ab oratione cum verbo in coniunctivo vel infinitivo; nisi si agitur de re vera et certa, absoluta a qualibet opinione. Quae lex valet pro omnibus orationibus subordinatis.

## § 154. PROPOSIÇÕES RELATIVAS IMPRÓPRIAS.

1. As proposições relativas **impróprias**, por regra, levam o verbo para o **conjuntivo**.

2. O **qui** pode ser **final** (= *ut ego, ut tu, ut ille, ut nos*, etc.).

*Te mitto, qui (= ut tu) pro me verba facias.* — *Dareus pontem fecit in Histro flumine, quo (= ut eo) copias traduceret.*

3. O **qui** pode ser **consecutivo** (= *ut consecutivo*) e portanto precedido em geral de *is, talis, eiusmodi, tantus, tam*, etc. Se a proposição principal fôr negativa, pode-se usar também **quin** em vez de **qui non**.

*Nulla gens tam fera est, cuius (= ut eius) mentem non imbuerit opinio deorum.* — *Non is sum, qui (= ut ego) mentiar* (cf. § 82, 3). — *Nemo est tam senex, quin (= qui non, ut is non) se annum posse vivere putet.*

**Notas.** — a) *Dignus, indignus, aptus, idoneus* se constroem regularmente com **qui** e o conjuntivo:

*Dignus es qui lauderis* (e não *dignus es laudari*), és digno de ser louvado. — *Horatius solus lyricus est dignus qui legatur* (e também *quem tu legas*). — *Pompeius non erit idoneus, qui ad bellum Asiaticum mittatur.*

b) Notai a frase *Maiores sum quam qui* que corresponde a *Maiores sum quam ut ego*. Cf. § 138, 1.

*Maiores sum quam cui (= ut mihi) possit fortuna nocere*, sou grande demais para que a sorte me possa prejudicar.

c) Depois de *sunt qui, non desunt qui* (há quem, não falta quem), *reperiuntur (inveniuntur) qui* (encontra-se, há quem), *existunt qui* (há certos que), como também depois das orações negativas *nemo est qui, nullus est qui, nihil est quod*, e depois de *quis est qui, quid est quod, quotusquisque est qui* (quão poucos há que), e semelhantes, usa-se o conjuntivo:

*Sunt qui censeant una animam et corpus interire*, há quem pense que a alma perece junto com o corpo. — *Nemo reperitur qui sit studio nihil consecutus*, não se encontra ninguém que com esforço nada tenha conseguido.

d) Mas com *sunt qui* pode-se usar algumas vezes também o indicativo: *Sunt qui propter utilitatem modo petendam putant amicitiam.*

4. O *qui* pode ser também causal; neste caso equivale a *cum* causal seguido de *ego*, *tu*, *ille*, etc. O *qui* causal é às vezes precedido de *quippe* ou *utpote* (visto que, porquanto).

O *fortunate adulescens, qui (= cum tu) tuae virtutis. Homerum praeconem inveneris.* — A *Catilina in Galliam properante Antonius haud procul aberat, utpote qui* (visto que êle) *magno exercitu hostes in fuga sequeretur.*

5. O *qui* pode ser concessivo (= *cum* concessivo).

*Egomet, qui (= cum ego, embora eu) sero ac leviter graecas litteras attigissem, tamen Athenis cum doctissimis hominibus disputavi.*

6. O *qui* pode ser limitativo (restringindo uma afirmação geral); neste caso vem quase sempre unido a *quidem*.

*Lucius Cornelius Cinna M. Antonii, omnium eloquentissimi quos ego audierim* (ao menos daqueles que eu ouvi), *caput praecidi iussit.* — *Scripta Catonis, quae quidem legerim* (ao menos os que eu li), *valde me delectant.*

**Notas.** — a) Usa-se também o relativo limitativo com frases como *quod sciam, meminerim, intelligam, audierim* (que eu saiba, pelo que sei, enquanto me lembro, pelo que entendo, pelo que ouvi dizer), *quod tuo commodo fiat* (desde que não te seja incômodo). Porém, com outras frases semelhantes usa-se também o indicativo: *quod eius fieri potest* (pelo que se pode fazer), *quod attinet ad aliquem* (no que diz respeito a alguém), *quantum scio* (enquanto sei, pelo que sei), *quantum in me est* (enquanto depende de mim).

b) Na frase portuguesa *Túlia é a mais bela menina que eu conheço*, a oração relativa tem valor limitativo. O latim mantém esse valor limitativo, mas traduz empregando *omnium* como antecedente do relativo: *Tullia omnium puellarum, quas quidem noverim, pulcherrima est.* — “Cícero é o mais douto orador que eu conheço”: *Cicero omnium oratorum, quos quidem noverim, doctissimus est.* — “Ele é o mais sábio que eu conheço”: *Omnium doctissimus, quos quidem noverim, ille est* (e não *doctissimus est quem noverim*).

7. O *qui* pode ainda ser hipotético: *Qui (= si quis) hoc credit, errat; qui hoc credat, erret; qui hoc crederet, erraret.*

### Exercícios.

218.

1. Caesar, ea qui conficeret, Gaium Trebonium legatum relinquit. — 2. Vos unum illum ex omnibus delegistis, quem bello praedonum praeposueritis. — 3. Senex serit arbores, quae alteri saeculo prosint. — 4. Aut tu is es, qui in disputando non